Νῦν εἰσδέξομαι αὐτοὺς, καὶ κοπάσουσι μικρὸν, τοῦ χρεῖν βασιλεῖα καὶ ἀρχοντας.

Ἡ Α'. Ἀπάσης, ὡς ἔπος εἰπεῖν, τῆς τοῦ Ἰσραὴλ φαυλότητος παραίτιοι γεγόνασιν οἱ ἐκ φυλῆς τοῦ Ἐφραΐμ ἐπ' αὐτοὺς βεβασιλευκότες. Πρῶτος μὲν γὰρ ὁ ἐπάρατος Ἱεροβοάμ τῆς ἀποστασίας γέγονεν εὐρετής, δαμάλεις αὐτοῖς ἀναστήσας χρυσᾶς, καὶ τῶν καλουμένων ὑψηλῶν, τουτέστι, τῶν ἐν ὄρεσιν, καὶ βουνοῖς τεμνῶν καθιστάς ἱερεῖς, τοὺς οὐκ ἐκ φυλῆς Λευὶ, ἀλλ' ὅσοι μᾶλλον « Ἐπλήρουν τὴν χεῖρα αὐτῶν, » κατὰ τὸ γεγραμμένον. Εἴτα μετ' ἐκείνων, τῶν Ἀσσυρίων προσδοκωμένων, ἐν καιρῷ τῆς βασιλείας Μαναὶμ, πεπόμεφασιν χρήματα, παίθοντες ἀποσχέσθαι τῆς γῆς. Ταύτητοι δικαίως ἢ θεία γέγονεν ἀπειλή κατὰ τῆς βασιλείας, τῆς ἐκ φυλῆς Ἐφραΐμ γεγενημένης ἐπὶ τὸν Ἰσραὴλ. « Νῦν γὰρ αὐτοὺς εἰσδέξομαι, » φησὶν, οὐχ ὡς τρόπον ἔχοντας ἀγαθόν,

evasis inutilis penitus, ex eorum cerebro sapere forsitan compulsus. Aut sane quia factus est vas inutile, idcirco et absorptus est, et relicta patria ad gentes transmigravit. Simile quid ait etiam per Jeremiam omnium Dominus de quodam rege Israelis in Samaria : « Inhonoratus est Jechonias, quasi vas cujus non est usus ejus, quia projectus est in terram quam nesciebat. Terra, terra, audi verbum Domini. Scribe virum istum abdicatum hominem ».) Factus est igitur inutilis et inhonoratus Israel. Quæ namque utilitas ab anima Dei desertrice, et peccatis dedita, et facile in omne genus a ratione abhorrentium præcipitante, et quod malorum caput est, a servitute Dei sese avertente, expectanda est? Quam igitur ob causam hæc passus est Israel? « Quia ipsi ascenderunt. » Ad hostes quasi ultro transfugerunt. Qui tandem? Timentes enim illorum irruptionem, non, ut parerat, Dei opem pœnitentes poposcerunt; sed muneribus potius illis persuaserunt aliud, ut aliquantum quiescerent. Deinde hujuscemodi consilium ut vanum ipsi et inutile futurum irridet aliquo modo, **122** dicens de regibus ex tribu Ephraim, qui et dona Assyriorum tyrannis miserunt : « Refloruit per seipsum Ephraim. » Ac si dicat : Excindendus sicut truncus rex de tribu Ephraim, et tanquam ab igne divinæ iræ consumendus, refloruit per seipsam, hoc est, sine me; et aspirationem meam non habens, putavit se victurum, et radices altas acturum, et thronum suum non amissurum. Emit enim dilationem mali ad tempus modicum, contentus dona non accipere, sed dare. Quid inde? Utilitas nulla. Tradentur autem genibus, et per ea quæ futura sunt cognoscent, neminem regerminare per se, neque prodesse Deum offendentibus dona dare hostibus; paulo post enim supplicio subiacebunt.

συμδησομένων, ὡς οὐκ ἂν τις ἀναθάλοι καθ' ἑαυτὸν, δίδόναι τοῖς ἔχθροις· ὑποκείσονται γὰρ, καὶ οὐκ εἰς

VERS. 10. Nunc suscipiam eos, et quiescent parum; ut ungant regem et principes.

XCI. Omnis improbitatis Israel, ut dicam paucis, causa fuerunt, qui de tribu Ephraim regnum in eos tenuerunt. Primus enim exsecrandus Jeroboam apostasie inventor fuit, quando ipsis erexit duos vitulos, et excelsa quæ vocantur, hoc est, templa in montibus et collibus, constituit sacerdotibus qui non erant de tribu Levi, sed qui potius « impleverunt manum suam » , ut scriptum est. Deinde post illum, cum Assyrii expectarentur, regnante Manaim, miserunt pecunias, quibus eos a vastitudine inferenda abstinerent. Quare merito minæ contra regnum, ex tribu Ephraim super Israel institutum divinitus intentate sunt. « Nunc enim eos suscipiam, » inquit, non ut bene moratos, neque ut optimam vivendi viam ingressos, neque

²² Jer. xii, 28-30. ²³ III Reg. xiii, 33. ²⁴ IV Reg. xv, 19.

legalium institutorum cupidos, sed ut corrector et pœnas exigens, et jam ad judicium vocans. Supplicia enim, quæ iratus inveherem, præterito tempore ex mansuetudine distuli. Sed nunc « suscipiam eos, » inquit, ut malorum experientia discant tandem se sub Domino, nec extra manum meam esse. Non autem pœnas diutius dilatari, certo testatur, utendo particula nunc. Suscepti igitur ut corripiantur, deinceps ungere regem et principes desistent. Assyrii namque et Medis servientes, ad opera apostasiæ frequentanda quod tandem otium haberent, **123** lamentantes assidue, et inexpectatam calamitatem deplorantes? Sciendum autem, postquam Cyrus Cambysæ filius Israellem liberum dimisit, non fuisse unctos in Samaria de tribu Ephraim, sed census ab uno jugo omnes, Hierosolymis de tribu Juda regnantibus. Non enim ultra divisim habitabant, sed Hierosolymis universi. Incipit autem primus post captivitatem tenere utrumque regnum, Israel, Inquam, et Juda, sive omnium duodecim tribuum, Zorobabel filius Salathiel de tribu Juda ²¹, Jesu filio Josedec principe ordinis Levitici, et summi sacerdotii ministerium administrante.

θιήλ ἐκ φυλῆς Ἰούδα, τῶν Ἀευιτικῶν καθηγούμενου λειτουργίαν Ἰησοῦ τοῦ Ἰωσεδέκ, τοῦ ἱερέως τοῦ μεγάλου.

Vers. 11, 12. Quia multiplicavit Ephraim altaria in peccata, facta sunt ei altaria dilecta. Describam e multitudinem, et legitima eorum. In aliena reputata sunt ei altaria dilecta.

XCVI. Causam profert, propter quam juste potestas regia tollatur in posterum. Longe plurima quippe altaria in peccata, seu ad peccandum fecit Ephraim. Tangitur prior Jeroboam, qui de tribu Ephraim natus regnavit, et qui eum ordine exceperunt, quique in omni monte et colle aras dæmonibus erexerunt, et Israelitas ad sacrificandum induxerunt. Deinde cum super adeo infandis facinoribus dolere deberent, « multiplicarunt enim altaria in peccata, » fecerunt, inquit, etiam « dilecta et insuper in aliena reputata sunt illi, » utique Ephraim, « altaria dilecta. » Significat plane in veteri tabernaculo, sive Hierosolymis in divino templo posita. Erant autem duo, unam victimarum in primo seu exteriori tabernaculo, alterum thymiamatis aureum, in secundo et intimo tabernaculo ²². Multa igitur regum Ephraimitarum scelera: primum quidem, quia multiplicarunt altaria in peccata: postea, quia et dilecta fecerunt, ob quæ jure lamentari et lugere debuissent, ut qui Deum offenderent; et quod majus est, ut qui in recordiam abissent, alienaque duxissent dilecta altaria, quæ adeo diligere et omni reverentia prosequi conveniebat. Interjectum est autem: « Describam, seu describam ei multitudinem et legitima ejus. » Quoniam sensu? **124** Multitudinem enim altariam, inquit, in peccata ab ipais constructorum. et legitima eo-